
„A szép lánc szemei"1 

(Lapkezdemények az 1850-es években)2 

MIKLÓSSY JÁNOS 

A múlt század harmincas-negyvenes éveitől új laptípus hódít Nyugat-
Európában: az enciklopédikus orgánumok különféle változatai válnak a kö
zönség kedvelt olvasmányaivá. Életszemléletét, tipográfiai megjelenítését 
tekintve jellegzetesen polgári képződmény a lapfajta, következménye a 
századeleji polgári műveltségeszmény lexikonkultuszának. Tematikája 
— jellegéből következően — magába öleli a tudományok összességét; 
eminens helyet jut tatva — a kor érdeklődésére ügyelőn — a természettu
dományoknak, nem feledkezve meg azonban a szépirodalomról és a művé
szeti kritikáról sem. A munkatársai, cikkírói elé mindenkor fontos követel
ményként állított olvasmányos előadásmód legalább annyira jellemzi 
orgánumai többségét, mint az illusztrációk gazdagsága és igényessége (az 
előbbiről jórészt jeles írók, ismert tudósok, a tudomány-népszerűsítésben 
tapasztalt publicisták, az utóbbiról nem ritkán neves rajzolók, festőművé
szek, fametszők gondoskodtak). 

Kétfajta feladatot kellett az enciklopédikus folyóiratoknak megolda
niuk. Közönséget nevelni a tudomány, a művészetek számára, illetve — ma
gas szinten — áttekintést adni ezek legfrissebb, legjelentősebb eredményei
ről. Az elsőnek a „kevéssé tanult sokaság", a paraszt-, munkás-, mester
ember érdeklődőkhöz szóló néplapok; továbbá a középrétegeknek szánt 
családi lapok; a másodiknak a művelt közönség, az értelmiség figyelmére 

1. Dolgozatunk egy készülő nagyobb tanulmány néhány fejezete, amelyből a korábbi
akban a következő részletek láttak már napvilágot: Orgánum a nagy közönségért. 
(A Vasárnapi Újság a Bach-korszak éveiben.) = Az Országos Széhényi Könyvtár 
Évkönyve 1972. Bp. 1975. 329 — 342. 1.; Irodalmi folyóirataink a Bach-korszakban 
(1849—1859). =Az Országos Széchényi Könyvtár Évkönyve 1973. Bp. 1976. 2 3 3 -
290. L; Vita a „néplapokról", a népi ismeretterjesztésről (Fejezet az abszolutizmus 
kora sajtótörténetéből). = Magyar Könyvszemle. 1976. 4. sz. 1.) 

2. Jelen munkánkból — a dolog természeténél fogva -- kimaradtak olyan folyóiratok, 
illetőleg előzményeik (Tanodái Lapok, Protestáns Egyházi s Iskolai Lapok, Orvosi 
Hetilap, Sárospataki Füzetek stb.), amelyek jóllehet az 1850-es évek derekán vagy 
végén indultak, de működésükről csak a következő évtized figyelembevételével 
lehet érdemben beszélni. A Vasárnapi Újságról már egy korábbi közleményben 
szóltunk. Nem szerepel végül az Új Magyar Múzeum (és ebből következően az 
Akadémiai Értesítő sem), továbbá a TÖKÖK János-féle Kelet Népe és Hazánk, vala
mint a Budapesti Szemle, amelyekkel külön fejezetben a szemle-típusú lap, a revü 
útját sajtónk történetében bemutatóban, szeretnénk foglalkozni. 
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reflektáló szemlék (revük) kívántak eleget tenni. A típus legkiválóbb spe
ciesei (Illustrated London News, Illustrirte Zeitung, Vasárnapi Újság) 
ugyan mindenkor a nemzet egyeteméhez szándékoztak szólni — vitatható 
eredménnyel. (,,Dolgunkat — írja az Illustrated London News — nem párt
villongásokban keressük, hanem azzal törődünk, hogy mi támadja vagy 
biztosítja a birodalom házi életét; az angol nép házi istenségeivel, és min
denekelőtt az angol szegénységgel; azokkal a kellemekkel, szórakozásokkal, 
érzelmekkel és szabadságokkal, amelyek annak a szép láncnak szemeit 
alkotják, amelynek egyik vége a kunyhóban, a másik a palotában kell, 
hogy legyen, s amelynek elektromos töltést kell adjon az a boldogság, melyet 
mindkettőbe visz.") 

Diadalmenete Angliából indul, Közép-Európában az 1848—49-es 
forradalmak vérbefojtása következtében beállt politikai-társadalmi helyzet 
is segíti az enciklopédikus folyóiratok népszerűvé válását. A győztes reakció 
mindenütt leszorítja a közvetlen politikai cselekvés teréről az elvetélt forra
dalmak vezető osztályait, a polgárságot, illetve a polgári funkciókat vállalt 
birtokos nemességet. Járható útként tehát a politikailag „közvetett szek
torok", az irodalom, a tudományok művelése, a műveltség terjesztése 
kínálkoznak, vagyis az a terület, amely — hírlapirodalmi sajátságainál 
fogva — az enciklopédikus lapok működési tere. Nincs lapfajta, amely a 
történelem adott körülményei között jobban szolgálhatta a kor kívánal
mait : a kivárás éveiben a cselekvésre felkészülés programját, hiszen az iro
dalom, a tudomány művelése a nemzeti-társadalmi öntudat ébrentartását, 
a politikai ellenállás fokozását is jelentette a java orgánumok (Garten
laube, Vasárnapi Újság) esetében. 

A reformkor többnyire rövid életű próbálkozásai után, az ötvenes évek
ben — reális igények következményeként — a néplapok nyitják meg a léte
sülő enciklopédikus orgánumok sorát. A „kétkeziekkel" gyarapítani támo
gatóik táborát, ez a becsvágy már a 18. század felvilágosult vagy forradal
már szerkesztői szívében ott égett. A legnagyobb lépést ebben az ügyben 
mégis az 1848/49-es forradalom hatására keletkezett népújságok tették, 
RASPAIL lapja, az Ami du Peuple, Berlin néplapjai, köztük az Urwähler 
Zeitung („orgánum mindenki számára, aki a népből való") vagy a TÁNCSICS 
Mihály szerkesztette Munkások Újsága,. Ezek azonban a politikai mozgó
sítást vallották elsőrangú programjuknak. Az ötvenes évek néplapjai 
feladataikat sikerrel az ismeretterjesztő enciklopédikus orgánumok mód
szereivel oldhatták meg. 

A forradalom idején betűre szokottak érdeklődésére (gyarapodó szá
mukat GYULAI Pál úgyszólván egyetlen vigasztaló jelként tartja számon) 
„népkiadványok" özöne reflektál a BACH nevét „epitheton ornansként" 
viselő korban — változó szándékkal és színvonalon. A „korunk küzdel
meinél a kard és ágyúval szinte egybecsű fegyver a sajtó" igazságát az 
abszolút hatalom ügynökei is korán felismerik. K E M P E N osztrák rendőr
miniszter egy 1851-ben kelt jelentésében felbecsülhetetlen értékét látná 
olyan olcsó magyar népkiadványoknak, amelyek a kormány rendeleteit 
magyarázzák. Létre is jön a Katholikus Néplap (1848—1872) — őszintén 
megvallva — a forradalom idején keletkezett néplapok ellensúlyozására, 
illetőleg a Polgár és Gazdabarát (1850. júl. 7.) ,,a' vallásos érzelem megerősí-
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tésére és a közös állodalmi érdek előmozdítására". Az előbbiről hitsorsosai 
(Tanodái Lapok) írják meg, hogy csupán főúri és főpapi mecénásainak 
köszönheti hosszú vegetálását, az utóbbi pedig mindössze egyszer jele
nik meg. 

De nem dicsekedhetnek VAS Gereben „füzetes vállalatai" sem. „Álta
lában nem kell a népet olyan ostobának tartani, mint a Nép Barátja teszi" 
— zsémbel már 1848-ban VAS Gereben szerkesztőtársa, ARANY, egyik P E -
TŐFinek írott levelében. Mégis: A Falu Könyvét (1851-ben félév alatt 12 
füzete jelent meg) és Falusi Estéket (1853—54-ben 4 füzete látott nap
világot) csaknem szó szerint ismétlődve kísérik a Nép Barátját ért kritikai 
ellenvetések. 

A Falusi Esték kétségkívül jobb előzőjénél. (Hogy a kormány pénzzel 
támogatta volna — ellenőrizhetetlen. Működésével azonban elégedett volt, 
úgy vélekedvén: vonzó és hasznos olvasmányai elvonják a népet a politikai 
lapok böngészésétől.) A szerkesztő „a földesúr és a jobbágy közti vak indu-
latoskodás megszüntetésén" fáradozik, és füzeteiben feltalálható minden, 
amit egy enciklopédikus kiadványtól várni lehet, szépirodalom, gazdasági 
tanácsok, természettudományi közlendők és „házi orvos". A humort VAS 
Gereben szolgáltatja és szerzői között^ ARANY, ERDÉLYI János és K E R -
KÁPOLY Károly nevét is fellelhetjük. Érdeklődőkben sincs hiány, a Pesti 
Napló 6—7000, a Divatcsarnok 8000 előfizetőt említ, a szerkesztő 10 000-
ről szól. 

De nem Arany és társai neve, és a színvonaluk szabta szint a Falusi 
Esték ügyködésének jellemzője, hanem a minden tervszerűséget nélkülöző 
szerkesztés és a kontár versfaragók derék száma. Főként „reál-ismereteket" 
szállító cikkei váltanak ki időről-időre méltó bosszúságot. Népiessége? 
Hadd jellemezzük ezt TÓTH Kálmán versével: „Ne fordulj el édes hu-
gám/Mintha éppen félnél / Azért, hogy nincs rajtam suba, / Nem lesz e 
szív másé soha, / Csak mindig a népé!!!)" (Falusi leánynak). 

* 

A katolikus Családi Lapok (1852—60) feltűnte jelenti nálunk az enciklo
pédikus orgánumok típusába tartozó ama species első jelentkezését, amely 
mondanivalóját a középrétegekhez (polgárság, kis- és középbirtokos ne
messég) intézi. „Ama míveltebb osztály" támogatására számít, „melly sem 
nem eléggé theológus, hogy a szakmai jelesebb lapokat tartsa s olvassa, 
sem pedig olly rövid ós kevésbé tudományos fejtegetéssel meg nem elégszik, 
mint minőre a közönségesen úgynevezett néplapokban alkalom és tér 
nyílik". „A tudományos értekezések mellett mulatva tanító elbeszéléseket, 
erkölcsi regéket és költeményeket is közöl." „Nem akar divatlap lenni, 
nem akar csupán mulattatni." 

A „családi lap" megjelölés először 1817-ben fordul elő, a Caecilia 
című német keresztény folyóirat alcímében. A klasszikus értelemben vett 
családi lapoknak Anglia a hazája (Family Herold: 1843, Householdwords: 
1850), Németországban Karl GUTZKOW folyóirata az Unterhaltungen am 
häuslischen Herd (1852—1864) a figyelemre méltó vállalkozások megnyitója, 
a Gartenlaube (1853—1943) az ő nyomdokán indul. 
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A családi lapokra — nyugat-európai példányaikat véve alapul — 
a vallási semlegesség, sőt a közömbösség a jellemző (olvassuk csak el 
GUTZKOW beköszöntőjét, Was wir bringen). Éppen mértékadó orgánumai 
liberalizmusa, sőt antiklerikalizmusa ellensúlyozására létesülnek utóbb 
Németország-szerte a különféle vallási felekezetek Familienblattjai. A Jó 
és olcsó könyvkiadó társaság kiadásában napvilágot látó Családi Lapok 
tehát e téren az előfutárok sorába tartozik. 

Formátumát, előfizetési díját, szerkesztőit (KLEZSÓ József, N E Y 
Ferenc, KLEZSÓ, SOMOGYI Károly) gyakran váltogatja, ám lényeges vál
tozást mindez alig hoz a folyóirat életében. Munkatársai mindenekelőtt 
az egyház verselgető-írogató papjaiból, tanáraiból, publicistáiból (SUJÁNSZKY 
Antal, MAJER István, LONKAY Antal, SZVORÉNYI József) toborzódtak, 
körítve irodalmi és tudományos életünk másod-, harmadrangú személyi
ségeitől (LISZNYAI, ZALÁÉ,, SZOKOLY Viktor, CSÁSZÁR Ferenc, NAGY Iván). 
Előfizetői mindig gyér számban voltak (1853-ban 356-an). „Inkább ten
gődik, mint virul" — állapítja meg szerkesztője, SOMOGYI Károly. Hogy 
mégis megél, KÁROLYI István grófnak köszönheti; ő vállalja magára a meg
jelenés költségeit. Az ,,elpogányosodott megromlott" családot kívánja 
„eredeti rendeltetésére visszavezetni, keresztényesítni és megszentelni", 
írásaiban egyfajta elkedvetlenítő elfogultság kísért. Minden ismeret, minden 
tudomány — vélekedése szerint — annyiban értékes, a művészet csak 
annyiban figyelemreméltó, amennyiben a katolikus vallást szolgálja, 
keresztény hitelvekre épül. „Temjén szagú büdös pápista minden betűje 
— írja GYULAinak LÉVAY József — Borzasztó idők! Valahogy verset ne 
adjon nekik ( . . . ) nem nekünk való ez!" A kálvinista egyoldalúsága — vet
hetnénk ellene, nem is alap nélkül. De: a Budapesti Hírlap is katolikus 
jellege állandó hangoztatásában véli sikertelenségének okát felfedezni, 
ez — szerinte — riasztóan hatott a más felekezetűekre. Lesz-e elegendő és 
megfelelő szintű munkatársi gárda? Akad-e olvasója a papságon kívül? — 
ezeken a kérdéseken viszont már a klérus másik lapja, a Religio meditál, 
a program olvastán. 

* 

SZILÁGYI Virgil orgánumának, a Budapesti Viszhanggá, lett Értesítőnek 
(1852—57) életútja eleven illusztráció az évtized magyar folyóiratai pró
bálkozásaihoz és megtorpanásaihoz, bukásaihoz és újrakezdéseihez — a 
siker végső értelmet adó aktusa nélkül. 

A kalandos sorsú lapocska pályafutásának lényegesebb stációi a kö
vetkezők. 1852. febr. 3-án Értesítőként lép sajtóéletünkbe, mint „irodalmi, 
művészeti, ipar- és kereskedelmi lap", heti háromszori megjelenéssel, nagy 
íven, Pesten 11, vidéken 13 forintért. A munkatársakért, írásaik színvona
láért a SZILÁGYI mögött álló CSENGERY Antal kezeskedik. Az egyes köz
lemények alatt ARANY, TOMPA (KUVIK álnéven), GYULAI, ERDÉLYI János, 
HENSZLMANN Imre, SZONTAGH Gusztáv, H E T É N Y I János, KAZINCZY Gábor, 
JÓKAI, REPICZKY János neve olvasható, SZILÁGYI az 1851. dec. 30-án 
kirobbant angliai sztrájkhoz fűz megjegyzéseket (A gyári nép mozgalma 
Angliában) az első számban. 
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Csak éppen azoknak van szűkében az Értesítő, akiknek készül, a magyar 
polgári értelmiségnek. No, meg egy határozott elképzelésekkel bíró, irá
nyítani tudó szerkesztőnek. A Vasárnapi Újság vagy a Budapesti Szemle 
mértékké válásához nehéz lenne eldönteni, melyik volt a szükségesebb: 
jól választott munkatársai összessége, vagy PÁKH, illetve CSENGERY 
szerkesztői talentuma. SziLÁGYiból mindez hiányzott. Az Értesítő szép
irodalmi munkái, közgazdasági cikkei, esztétikai tanulmányai példás össze
visszaságán már a kortársak is derültek. 

1852. máj. 9-én ,,fensőbbi kegyes engedély" folytán új nevet kap a lap: 
Budapesti Viszhang az élet és irodalom köréből. Irodalmi jellegű orgánum 
lesz, vasárnaponkénti megjelenéssel; tipográfiai köntöse is a régi kétha
sábos divatlap-forma. Az egykori Pesti Böpívek munkatársai gyűlnek köréje. 
Arra nézve, hogy a Budapesti Viszhangból Pesti Böpívek váljék, annak 
expanzív jellegű kritikai működése vállalásával — a szerkesztő személye 
és elvei jelentik a legfőbb akadályt. A Böpívek munkatársai így sorra 
elmaradoznak, 1853. ápr. 10-én SZILÁGYI a JÓKAi-féle Délibábbal fuzionál. 

De: ezzel még nem értünk történetünk végére. 1854. máj. 7-én ismét 
színre lép a Viszhang; hetenként egyszer, nagy nyolcadréten, könyvalakban. 
SZILÁGYI mellé ezúttal főmunkatárs is társul, a lappróbálkozásaiból ki
kopott VAS Gereben. Most „humoristicai divatlap"-nak mondja magát, 
„első ívét" a szépirodalomnak, a könyv- és drámaismertetéseknek, má
sodikat a „derültebb kedélynek", a „humoristicai dolgozatoknak" szen
teli. Hangadó poétái THALY Kálmán, LAUKA Gusztáv, BOETJTH Elemér, 
a prózában VAS Gereben uralja a terepet. „Teoretikusa" ATÁDI Vilmos 
(milyen zuhanás az 1852-ben szereplő CSENGEKY után). 

Azután 1856 hoz újabb változást. „Igen olcsó" képes újsággá alakul 
át (Pesten 4, vidéken 5, külföldön 8 forint lesz egy évre); VAHOT Imrét is 
társul vállalva. Külföldi példák bizonyítják — hirdeti programja —, hogy 
azonos célkitűzésű lapok elszaporodásának elsősorban a közönség, a sajtó
élet élvezi hasznát. Megélhet tehát egymás mellett a Vasárnapi Újság, 
a Magyar Néplap és a Budapesti Viszhang. SZILÁGYI buzgón dolgozik lapja 
vonzóvá tételén. Változik, alakul év közben is, szinte számról számra. 
Mégis: amikor 1857. jan. 15-én örökre megszűnik — „varjú sem károg 
utána". 

A Budapesti Viszhang szerkesztőjének erősebb oldala volt a tervezés 
a kivitelezésnél. Ötletei mások kezén változtak arannyá. A jövő az enciklo
pédikus lapoké, de ezt nem az Értesítő vagy a Budapesti Viszhang, hanem 
a Vasárnapi Újság és a Budapesti Szemle példázták. JÓKAI Üstököse sza
vatolja, hogy élclap-kísérlétével is jó irányba indult. Az irodalmi divatlap 
fölött — igaz — eljárt az idő, néhány példánya mégis évtizednyi egzisztá-
lást tud felmutatni, főként az igényekhez való alkalmazkodással — de 
mindez aligha lehetett vigasztaló SZILÁGYI Virgil szemszögéből nézve. 

* 

Irodalmi, közművelődési sajtónk a BACH-korszak idején jelentékenyen meg
növekedett a szabadságharcot megelőző időkhöz viszonyítva. Politikai 
napilapjaink a jelzett időszak előtt szűkre szabták tudomány-népszerűsítő 
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tevékenységüket és alig közöltek szépirodalmat; most ilyen irányú igényük 
rendszeressé vált. A Hölgyfutárban irodalmi napilap létesült; nagyarányúvá 
vált a különfajta ismeretterjesztő lapok, füzetes kiadványok, naptárak 
„fogyasztása" is. Ez az extenzív tendenciájú növekedés szükségképpen 
vezetett az időszaki sajtó elmaradhatatlan velejárójához, a zsurnalizmushoz. 

Minden csak máról holnapra készül — panaszkodnak az igénnyel 
olvasók a halomszám és megrendelésre készülő vers, „beszély", a készü-
letlenségről, felületességről árulkodó ismeretterjesztő cikkek láttán. Az iro
dalom, főként a regény és a novella elsekélyesedik, híglevűvé válik az 
ismeretterjesztés. A szünet nélkül sürgető szükséglet és a kínálkozó lehető
ség rögtönzésre, önismétlésre késztet írót, publicistát, útjába áll az elmé
lyülésnek, önművelődésnek, a remek születésének. Égető szükséggé válik 
tehát a minőség példamutatása. 

Igényes közművelődési orgánum szükségeltetik. Mégpedig — 1853/54-et 
írtak ekkor — a nemzet összességéhez szóló, azt érzésben, gondolkozásban 
eggyé kovácsoló. Bécs parasztot, nemest egymás ellen fordító, az országot 
ellentétes érdekek színhelyévé változtatni igyekvő próbálkozásai az egész 
évtized folyamán kísértenek. Ellenük szervezett védekezés igényeltetik. 
Megengedhetetlen tehát, hogy a közművelődés körülményeink folytán 
megnövekedett fontosságú területén a sanda politikái szándékoktól fűtött 
vagy a fényes üzlet szimatán támadt ,, népkiadvány ok" jelentsék a majo
ritást. 

A fentiek figyelembevétele alapján valósult orgánumnak — életrehívói 
elképzelése szerint — legalább olyan mértékben kell védfalat képeznie az 
osztrák centralizációs machinációk, mint az esetleges forradalmi próbál
kozások ellenében. 

A sokféle tervezgetés végül is 1854-ben két színvonalas ismeretterjesztő 
folyóirat — a PÁKH szerkesztette Vasárnapi Újság (1854. márc. 5.) — és 
a KEMÉNY- , CsENGERY-féle Magyar Nép Könyve (1854. jún. 5.) — zászló
bontásában ölt testet. 

A Vasárnapi Újság neve nem vallott túlzott eredetiségre. Feles számú 
újság viselte ez idő tájt Európa-szerte különféle összetételekben a Sunday 
Times vagy Sonntagsblätter nevet. A Sunday Journal vagy a Sunday News
paper megjelölés pedig Angliában egyenesen laptípusra utalt . Azokat a 
vasárnaponként (a dolgozók „ráérő napján") olcsó, 2—3—4 penny-s áron 
napvilágot látó, enciklopédikus orgánumokat értették alatta, amelyek me
sésnek tűnő keresettségével irigykedve példázódtak nálunk is a hasonló 
terveket melengetők. 

A szerkesztők — a fentiekből következően — célkitűzéseiket akarták 
a névválasztással deklarálni. Hírlapirodalmunkat a népszerű ismeretter
jesztés területén is európai szintre óhajtották emelni, meggyökereztetvén 
a hazai talajban egy, a külföldi publicisztikában már szép sikerre jutott, 
kiemelkedő példányaiban nemes, követésre méltó hagyományokkal ren
delkező lapfajtát. Olyan orgánumot, amely — elképzelésük szerint — az 
osztatlan magyar társadalomé. 

* 
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„Pengő forintért" évente hat füzetet tesz le olvasói asztalára (utolsó évében, 
1856-ban csak ötöt) a Vasárnapi Újság után „évnegyeddel" indult Magyar 
Nép Könyve. Szerkesztői — CSENGERY és K E M É N Y — a legkiválóbbak közül 
szervezik szerzői kollektíváját. Verseket VÖRÖSMARTYtól, PETŐFitől, 
ARANYtól, ToMPÁtól, ERDÉLYI Jánostól, elbeszéléseket EÖTVÖstől, JÓKAI-
tól, GYULAitól közöl; PETŐntől nagyobbrészt eddig kiadatlan verseket. 
Hogy áll a világ? című cikksorozatában K E M É N Y Zsigmond a publicista 
és a történetíró erényeit egyesítve a krími háború eseményeit elemzi. A gaz-
gasági élet soron levő problémáiról a Gazdasági Lapok munkatársai adnak 
tájékoztatást. 

Az igényes eredeti munkák színvonalas fordításokkal, átdolgozásokkal 
párosulnak, főként a közművelődési témák esetében. CSENGERY Antal 
JOHNSTON nagy érdeklődést keltett munkájából, a Chemistry of common 
life-hó\ magyarít, hitvese, KÖNIG Róza ANDERSEN-meséket fordít. 

A szerkesztők a nagyközönség kezébe olyan folyóiratot szántak, amely 
olvasmányos cikkekben tálalja a gazdasági ismeretek, a történelem és 
természettudomány közérdeklődésre érdemes kérdéseit, a költészet terén 
pedig a népiesség mellett a művészi értéket is mércéül állítja. 

Az orgánum 1856-os, váratlan megszűnte több okot feltételez. Több
ségükben a Pesti Napló köréhez tartozó munkatársai sokfajta kötelezettsége 
lehet ezek egyike (a Naplón kívül ők játsszák javarészt a prímszerepet 
a Vasárnapi Újságnál, a Család Könyvénél, az indulni készülő Budapesti 
Szemlénél és egyre inkább az Akadémiánál is). Aztán: A Magyar Nép 
Könyve elképzeléseit a mind népszerűbbé váló Vasárnapi Újság és a K E 
MÉNY Zsigmond szerkesztette Pesti Napló az övénél kedvezőbb körülmé
nyek között és hatásosabban képviselhette. Vesztett továbbá korábbi 
vonzásából 1856-ra a nemzeti egységpolitika összetartó ereje, tehát az az 
elvi alap is, amelynek talaján a folyóirat létrejött. 

* 

A GREGUSS Ágost és HUNFALVY János szerkesztésében, 1855. jan. 28-án 
indult Család Könyvében, az angol—német modellek java hagyományai 
szerencsésebb kezű és ötletekben eredetibb követőjére ismerhetünk, mint 
a már említett, katolikus Családi Lapokb&n. (A „családi lapok"' fénykora 
nálunk a következő évtizedben kezdődik, időszakunkban inkább csak többé-
kevésbé sikeres próbálkozások tanúi lehetünk.) 

A GREGUSS—HUNFALVY szerkesztőpárossal csaknem egyidőben (szer
kesztőnőként sajtótörténetünkben először!) folyamodik egy Képes Családi 
Lap elnevezésű hetilap kiadási engedélyért VACHOTT Sándorné CSAPÓ 
Mária, P E T Ő F I Etelkájának nővére. Lapja — beadványa szerint — „a köz
erkölcsnek, a vallásosságnak, a hazafiasságnak, a családi erényeknek volna 
terjesztője" és így „a nagy állami szervezetnek hasznos szolgálatokat" 
tehetne. Kérelmét férje forradalmi múltja, de saját „szenvedélyesen ma
gyar" érzelmei okán is elutasítják. 

A Család Könyve (1854—56, 1858) — a Magyar Nép Könyvéhez ha
sonlóan — könyvformátumban, évente tízszer, tehát öthetenként jelenik 
meg; a családhoz, „a társadalom és állam alapjához" szólva. Arra töreke-
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dett, hogy a család minden tagja — fiatal, öreg, férfi, nő egyaránt — neki 
megfelelő olvasmányt leljen benne. ,,Más nemzetek irodalmaiban — írja 
laptársát köszöntve a Vasárnapi Újság — feles számmal jelennek meg olly 
művek, mellyek a családi körök hasznos időtöltésére szolgálnak, egyrészről 
a lélek és szív nemesítését, másrészről az ismeretek rendszeres szaporítását 
célozván" (1857. jan. 28., 4. sz. Szerkesztői könyvtár). 

A Család Könyve tudomány-népszerűsítő folyóirat, a szó szigorú értel
mében. Még a szépirodalmat is száműzi szinte. K E M É N Y Özvegy és leánya 
című regényéből közöl mutatványt ; BERNÁT Gáspártól humoreszket, és 
néhány fordítást. 

Szerkesztői GREGUSS Ágost és HUNFALVY János ismert tudósok. Egyi
kük esztétikai eredményeink első jelentős rendszerezője, a másik a magyar 
földrajzi tudományosság voltaképpeni megalapítója, s mindketten — tudo
mány-népszerűsítésben is jártas, jeles tollú publicisták. Ugyanez mondható 
el munkatársaik többségéről. Vállalkozásukat — ennek megfelelően — 
sokoldalúság, igényesség és tervszerűség jellemzi (REPICZKY János A mo
hácsi csatáról értekezik, török írók nyomán, GREGUSS Ágost A lélek- és 
élettanról, ARANY balladájáról, a Szondi két apródjárói, GREGUSS Gyula 
A villanydelejes távírókról. HUNFALVY János Család, nevelés címen mintegy 
a folyóirat programját vázolja, a gyermekek számára ERDÉLYI János 
„szállítja" a népmeséket. Ismeretterjesztő írásainál elsődleges szempont 
a korszerűség). A cikkek többnyire illusztráltak, koronként színes ké
pekkel. 

Kelendőségéről — az adatszerűség igénye nélkül — a Vasárnapi Újság 
már idézett tudósításából tájékozódhatunk. Előfizetők — írja — „mint 
halljuk eddig is igen szép számmal vannak, különösen felsőbb körökben, 
mi kétszeres örömére válhatik mindenkinek, hogy a magyar nyelv és iro
dalom ott is buzgóbb ápolásra talál". Olvasói, ha nem is arisztokráciából, 
de — mint német megfelelőinél — a műveltség egy bizonyos szintjén állók
ból, a birtokos nemesség, polgárság kis- és középrétegeiből kerülhettek ki 
és semmiesetre sem a szorosabb értelemben vett „népből". Megszűnésének 
okát A Magyar Nép Könyve bukásánál is szerepet játszó körülményekben 
kell keresnünk. 

A „családi lapokkal" tar tot tak szoros rokonságot, már csak enciklopédikus 
jellegüknél fogva is, az ifjúsági és gyermeklapok. Az európai, de főként a 
német sajtóban nem kevés példa van rá, hogy a Familienblattok, Ifjúsági 
csarnok, Olvasmány az ifjúság számára rovatai terebélyesülnek-önállósulnak 
idővel ifjúsági lapokká. Nálunk a szabadságharcot megelőző évtizedbe 
nyúlnak vissza előzményei: SZILÁGYI Ferenc Kolozsvárt megjelenő, rövid 
életű lapja, a Magyar Gyermekbarát (1843—1844) az első próbálkozás ezen 
a téren. De: a BACH-korszak vállalkozásai sem tudnak túllépni a kísérletezés 
stádiumán. 

A tapasztalat hiányát még az érdeklődés csekély volta is súlyosbítja. 
Igaz, a kettő — legalábbis részben — egymásból következik. Komolyabb 
fejlődésről ezen a téren tehát csak az 1860-as években beszélhetünk. 
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Az ötvenes évek kudarcra kárhoztatott lapkísérletei mégsem haszon 
nélkül valók, az utóbb következó'k szempontjából. Felfedezik a siker irá
nyába mutató példaképeket, ANDERSENÍ, a keleti mesekincset, az örök 
ihletőt és megújítót: a népköltést, a történeti mondavilágot, érdeklődéssel 
fordulnak ezek magyar megfelelői irányába. Működési bázist teremtenek 
olyan oeuvrejükben a gyermek- és ifjúsági irodalomnak is jeles szerepet 
szánó íróknak, mint GYŐRY Vilmos, D I E N E S Lajos, HORKAY Antal, SZABÓ 
Richárd, REMELLAY Gusztáv, BOROSS Mihály. Az említettek művei a leg
kiválóbbak közvetlen előzői, s ezek egyike, GYULAI J*ál már ebben az év
tizedben feltűnik e nemben is klasszist jelentő alkotásaival. 

A BRASSAI Sámuel szerkesztésében 1851-ben indult Fiatalság Barátjá-
nak célja a hivatalos használatból kiszorított magyar nyelv és az ezernyi 
fortéllyal támadott nemzeti öntudat ápolása a család és főként az ifjúság 
körében. ,.Érdeket gerjeszteni" továbbá ,,a míveltsóg és ennek eszközei, 
a könyvek iránt". 

A nyolcadrét alakú, formára nézve inkább könyvhöz, mint folyóirathoz 
hasonlító lapocska „egyenlőre" 6 füzetre hirdet előfizetési felhívást, kétívnyi 
terjedelemben 1,30 pengőforintért. Programjának az ismeretterjesztést tekin
tette. A ,,humán és reáltudományok" változatosan összeállított tárgykörei 
éppúgy fellelhetők hasábjain, mint a praktikus tudnivalók — természetesen 
forgatói igényeihez méretezetten. A szépirodalom csupán járulékos elem. 

Olvasói differenciált életkori sajátosságaiból várható érdeklődésére 
nagy gondot fordít. A gyermek még a mesék világából táplálkozó olvasás
vágyának, a serdültebb ifjú nyiladozó értelméhez, sokágú kíváncsiságához 
hasonlóan igyekszik eleget tenni. Egyes írásai jó pedagógiai érzékről tanús
kodnak, mások nem mentek az erőltetetten „okító" szándéktól. Vannak 
értékes darabjai, ARANY, GYULAI, GYŐRY Vilmos versei például, a SZILÁGYI 
Sándortól (Sz. S.; ő egyébként a lap helyettes szerkesztője) eredő Szigetvár 
végpusztulása c. „történeti rajz", vagy a malmok feltalálásáról szóló, 
Az iparos ész találmányai, illetve A gyémánt; és hevenyészve odavetett 
tákolmányai, „fordítmányai". A 6. füzet megjelente egyben a vállalkozás 
epilógusát is jelentette. 

„Salnálni kell — írja az Értesítő —, hogy nem találkozott annyi szülő, 
mennyinek részvétele egyetlen ifjúsági folyóiratunk néhány hónapon ke
resztül, mely alatt erejét, irányát kifejtheti, támogatására szükséges. 
Minek is az olvasás? Kár volna a fiatalságot olvasgatásra szoktatni" (1852. 
márc. 6. Vegyes). 

* 

„Rég óhajtott újdonság"-ként köszönti a Hogy futár a GÖNCZY Pál szerkesz
tet te Ifjúság Lapját (1853—54), amely voltaképpen BRASSAI vállalkozásá
nak folytatása, változott címmel és GÖNCZY elképzeléseihez igazodón 
(BRASSAI társszerkesztőként fejt ki aktív szerepet). Az Ifjúság Lapja él 
a Fiatalság Barátja tapasztalataival, és hogy túllép rajta, előzőjének is 
érdeme. Szerkesztője, GÖNCZY Pál (1817 — 1892), az elméleti és gyakorlati 
pedagógia terén állított maradandó emléket magának. Nem utolsó sorban 
1852-ben alapított kitűnő magánintézetével, a későbbi pesti református 
gimnázium elődjével. Nevelőintézetének nagynevű tanáraiból — BRASSAI, 
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CSENGERY Antal, GYULAI Pál, SZÉKÁCS József, TÖRÖK Pál — származott 
munkatársai többsége. 

Az Ifjúság Lapja hasábjain több olyan jeles író is szóhoz jut, akik 
a Fiatalság Barátjában még nem szerepeltek. (TOMPA Mihály, LÉVAY 
József, SZÁSZ Károly, BULCSÚ Károly, FERENCZY Teréz), közülük néhányan 
elsősorban az ifjúságnak szánt műveik révén váltak ismertté (DIENES 
Lajos, HORKAY Antal, SZEBERÉNYI Lehel, LUKÁCS Pál). A művek javarésze 
még most is, mint korábban fordítás (LENAU, HERDER, HOFFMANN, az 
Ezeregyéjszaka meséi; CSENGERYNÉ A N D E R S E N É I fordít). Arányos rész 
illeti a szépirodalom mellett a sokféle tárgykörű ismeretterjesztést, továbbá 
az ifjúsági lapokból ez idő tájt elmaradhatatlan rovatokat (Mulatságul 
vasárnap délutánra, Mathematikai feladványok, Számtani fogások, Történet-
tani és geographiai kérdések). 

A szerdánként Pesten évi 8, vidéken 9 forintos előfizetési díj ellenében 
megrendelhető folyóirat 1854. jún. 28-án, nem egészen egyéves fennállás 
után, deklarálja megszűntét. Mindössze 120-an támogatták a feladatát 
„legszigorúbb körülményei között" teljesítő lapot. Az Ifjúság Lapja 
megszűntével csaknem évtizedes hiátus keletkezik gyermek- és ifjúsági 
lapirodalmunk történetében. ,,Az ifjúsági irodalom — panaszolja évek 
múltán a Szépirodalmi Közlöny — egyike irodalmunk legelhanyagoltabb 
ágainak" (1858. júl. 25., 85—95. sz. Könyvismertetés). 

* 

,,Van már némi irodalmunk, van egy kis tudományosságunk, mégis vajmi 
keveset nyomunk a szellem mérlegében. Mert irodalmunk még nagyon is 
hézagos, még korántsem teljes egész; tudományosságunk meg gyakran 
nem azon ösvényeken jár, melyeken járnia kellene." 

A Magyar Sajtó egyik anonim publicistája sóhajt fel így az évtized 
delelőjén (1855. aug. 28.), s panasza tudományos viszonyaink tényszerű 
ismeretén alapul. S mint arról már korábban szóltunk: még szomorúbb 
a helyzet orgánumai vonatkozásában. Ezért köszönti hát egyöntetű öröm 
HUNFALVY Pál (1810—1891) színvonalas kezdeményezésének, a Magyar 
Nyelvészetnek (1855—62) létrejöttét (a napisajtó kitüntető érdeklődése 
pályája végéig elkíséri). A Pesti Napló nemcsak terjedelmes, értékelő 
tudósításokban ad számot időről időre munkásságáról, hanem előfizetési 
felhívása szétküldésében is segédkezik. A Budapesti Hírlap és a Magyar 
Sajtó sem cselekszik másként. Az érték tisztelete még vitáikon, ellenvetései
ken is átsüt. 

Nyelvészeti szakirodalmunk 1856-tól keltezi pályakezdését, ez az 
évszám olvasható kötetbe gyűjtött füzetei címlapján. Első három száma 
— ettől függetlenül — már 1855 második felében megjelent, mint az a ked
vező sajtóvisszhangból is ellenőrizhető. 

HUNFALVY folyóiratát (és a megjelölést i t t szó szerint kell értenünk: 
a Magyar Nyelvészet jeles tudósunk magánvállalkozásaként indult) az Aka1 

démia csak 1856 szeptemberétől támogatta, előfizetvén 50 példányára. 
Igaz, Akadémiánk állandó nyelvtudományi bizottsága is csak 1861-től 
kezdi működését, s nincs a nyelvészetnek egyetemi tanszéke sem. („Nem-
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csak szerkesztettem — vall vállalkozásáról évek múltán a szerkesztő —, 
hanem magam írtam, magam javítgattam s magam olvastam is a Magyar 
Nyelvészetet.") Nem számíthatjuk a késve indulók táborába. Európa nyelv
tudományi folyóiratai a hatvanas-hetvenes években teszik kezdő lépteiket, 
a Magyar Nyelvészetnek alig féltucatnyi az előzője. 

Az évenként 5-5 ívnyi terjedelemben 6-szor kibocsátott nagy nyolcad
rét formátumú folyóirat előfizetési ára 5 pengő forint. Egyes számait az 
Értekezések nyitják, ezt követi a Könyvismertetések és a Vegyesek (a gim
náziumi évkönyvek ismertetései, amelyek az első évben önálló rovattal 
bírtak, utóbb a Könyvismertetések között voltak olvashatók). 

Indulásakor három fő problémakör gondozását tekintette feladatának: 
a klasszika filológiáét, a magyar nyelv művelését, ,,a rokon nyelvek nyo
mozásaival", továbbá a Magyarországon és Erdélyben élő népek, külö
nösen a szlávok, románok nyelvének, irodalmainak vizsgálatát (A Magyar 
Nyelvészet politikája 186l-re. 1861. 1. sz.). 

„A klasszika filológiára nézve ( . . . ) inkább tudósító akar lenni, mint 
építő." Általa elsősorban azt kívánja bemutatni: milyen fokot érhet el 
egy nemzet nyelvtudománya az összehasonlító nyelvészet alkotó alkalma
zásával. Hazai tudósaink (HUNFALVY, BUDENZ, FINÁLY Henrik, P. T H E W -
REWK Emil) értekezései mellett az európai tudományosság idevágó legjobb 
eredményeiről szándékozik szemleszerű körképet adni (1. Könyvismer
tetések). 

A második problémakör, a primus inter pares társai között: a magyar 
nyelvészet tudományos összehasonlító alapokra helyezése; HUNFALVY 
folyóirata keletkezésének ez volt a tulajdonképpeni célja. A „tudósító" 
szerepe, itt a magyar nyelvtudományban ,,az anyag szerző és az építő" 
szerepére változik át (HTJNFALVY Pál : Szíves olvasóinkhoz. 1860. 1. sz.). 
S művelhető-e a magyar nyelvtudomány a finnugor nyelvek ismerete 
nélkül? („Sürgetésünk — írja a szerkesztő —, hogy minden magyar nyelvész 
tartozzék tanulni a rokon nyelveket, nagyon idején van, sőt kései.") 

Harcos szellemű lapja — abból kiindulva, hogy a nyelvtudomány 
egyetlen szakfóruma — vitázva helyt ád az ellenvéleményeknek is, BALLAGI 
Mórnak, MÁTYÁS Flóriánnak, BRASSAinak, LuGOSSYnak, akik ,,az észak 
zordon vidékein tanyázó piszkos népekkel" való rokonításunk ellen tilta
koznak, és szembeszáll a nyelvbölcseleti irány képviselőivel, FOGARASSY-
val, Czuczoitral is. ,,Mitűl óhajtanónk visszatartóztatni nyelvészeinket? 
Attúl, hogy a rokon nyelvek tudása nélkül ne szófejtögessenek, ne bölcsei
ködjenek a nyelvben" (Vissza- és előrepillantás. 1857. 1. zs.). 

Az új uta t kezdők túlzásaitól természetesen HTJNFALVY és folyóirata 
sem ment. Nyelvhasonlító módszere túlhajtására már kortársai (NÁDASKAY 
Lajos) felhívták a figyelmet, az altáji nyelvek genetikus összetartozásának 
gondolata pedig máig sem bizonyított kérdés. Hibái mégsem vethetnek 
árnyat erényeire: a Magyar Nyelvészet keltette fel az érdeklődést idehaza 
a finnugor összehasonlító nyelvtudomány iránt és gyökereztette meg a helyes 
nyelvhasonlító elveket tudományos gondolkodásunkban. 

Harmadjára említett problémaköre — a Magyar- és Erdély országban 
élő szlávok és románok nyelvének, irodalmának tanulmányozása, amelyre 
többször hivatkozik rokonszenvesen, a népek barátságán is munkálkodó 
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nyilatkozataiban (Mit akar a Magyar Nyelvészet? 1856. 1., A Magyar 
Nyelvészet politikája 1861-re. 1861. 1.), a legkevésbé érintett témája a folyó
iratnak. 

A lap színvonala méltó volt szerkesztó'je becsvágyához. (,,Nemcsak 
a magyar nyelvtanulást és ismeretet kívánta tudományossá tenni, hanem 
az európai nyelvtudománnyal is fel kívánja venni a versenyt.") Az általános 
nyelvtudomány folyóirataként kora színvonalát képviselte minden vonat
kozásban. I t thon a tudományág irányt szabó fóruma lett, külföld elismerés
sel adózott teljesítménye előtt. Megrendelték Berlinből és az európai tudo
mányosság más gócaiból (Magyar Sajtó 1855. aug. 28., 48. sz.). Wilhelm 
SCHOTT, a kiváló berlini nyelvtudós „folyvást ismertette" egyes füzeteit 
az akkor igen népszerű berlini Magazin für die Literatur des Auslandes 
c. folyóiratban (PN 1858. febr. 7., 30—2416. sz.). 

Noha még 1860-ban is arról ad hírt : a munkatársak díjazása ezután 
sem lehetséges, jeles tudósok egész köre találkozott hasábjain: BRASSAI 
Sámuel, P. THEWREWK Emil, SZILÁDY Áron, FÁBIÁN István, FINÁLY 
Henrik, IMRE Sándor, LTJGOSSY József, MÁTYÁS Flórián, RIBÁRY Ferenc, 
T É L F Y Iván, TORKOS Sándor, VASS József, VÁMBÉRY Ármin. 

Olyan kiváló nyelvészeket indított útnak, mint BUDENZ József és 
R I E D L Szende. Orgánumává válva a tudomány-népszerűsítésnek, fontos 
feladatának tar tot ta a tudományos utánpótlás nevelését. 

1862-ben az Akadémia Nyelvtudományi Bizottsága HuNFALVYt kéri 
föl az égisze alatt induló Nyelvtudományi Közlemények szerkesztésére. 
A Magyar Nyelvészet ekkor szűnik meg. Ám a Nyelvtudományi Közlemények 
hasábjain is föllelhető a HUNFALVY köré gyűlt nyelvészcsoport csaknem 
mindegyike. 

* 

Jogtudományi folyóirataink kezdeményét a Jogtudományi s Törvénykezési 
Tárban kell keresnünk, amelyet TÓTH Lőrinc (1814—1903) szerkesztett 
„több magyar jogtudományi író hozzájárultával". Korábban a jogi érte
kezések is a politikai napisajtó Tárca-rovatában, illetve a szaktudományok 
összessége érdekei képviseletére létrehívott Új Magyar Múzeumban és 
mellékletében az Akadémiai Értesítőben találták meg útjukat az érdeklő
dőkhöz. (A két utóbbi idővel önálló rovatot is nyitott az állam- és jogtudo
mányok körébe tartozó tanulmányok közlésére, könyvészeti figyelőjük 
pedig szemmel tar tot ta a szakma jelentékenyebb hazai és külföldi meg
nyilatkozásait.) 

Az abszolutizmus kezdeti szakasza politikai és törvényalkotási viszo
nyaiból következően, az évtized elején publikált jogtudományi munkák 
többsége inkább magán-, mint közjogi természetű. Az ősiség eltörlésével a ma
gyar magánjog döntő átalakuláson ment keresztül, és a BACH-korszak 
jogszabályai közül nem egy (úrbéri pátens, bányapátens, telekkönyvi rend
tartás, cselédrendtartás) a polgári fejlődés útját egyengette; érvényüket 
részben vagy egészben később az önkényuralom nyűgétől szabadult ma
gyar törvényhozás is elismerte. 

A HECKENAST által évenként (1855, 1856) kiadott színvonalas vállal
kozást, a Jogtudományi s Törvénykezési Tárat sokáig meg sem közelítik a 
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nyomába érkezők. Igaz, évkönyv jellege szerzők, témák tekintetében a kon
centráció és a szelektálás kedvezőbb lehetőségét biztosította hetente vagy 
hetente kétszer megjelenő utódaival szemben. A kiváló szerkesztői arány
érzékről tanúskodó évkönyv kora úgyszólván valamennyi szabadon vitat
ható jogi problémáját számon tartot ta. Elsősorban — mint várható — 
az említett, újonnan érvénybe lépő jogszabályokat elemzi és magyarázza, 
összehasonlítva azokat a régebbi magyar vagy a jelenlegi európai törvény
alkotás termékeivel. Szerzői együttese (TÓTH Lőrinc, FOGARASI János, 
SZOKOLAY István, PAULER Tivadar, KÁLLAY Ferenc, SZINOVÁCZ György, 
SEREGI Józsa) pedig azonos a szaktudomány akkori, hazai legjobb kép
viselőivel. 

Egy évvel a Jogtudományi s Törvénykezési Tár megszűnte után, 1857. 
júl. 4-étől már hetenként napvilágot látó orgánuma van a magyar jog
tudománynak, a CSÁSZÁR Ferenc szerkesztette Törvénykezési Lapok (1857 — 
1859). Noha a jogtudományi szakfolyóirat elodázhatatlan szüksége egy
értelműen élt a kortársak tudatában, CSÁSZÁR lapalapítását mégsem kíséri 
az a fenntartás nélküli lelkesedés, ami a más irányú szakorgánumok rend
kívül kedvező sajtóvisszhangjából várható lett volna. Az ellenérzések a ki
adó-tulajdonos és felelős szerkesztő személyével kapcsolatosak. (PETŐÉI 
költészetének dühödt támadója, aki a Pesti Napló szerkesztőjeként az 
önkényuralom oldalán is kompromittálta magát — sokak szemében volt 
ellenszenves.) 

A negyedrét alakú, kéthasábos, nyomdailag igénnyel előállított Tör
vénykezési Lapok szombatonként, félévre 3 pengőforintért jutott el olvasói
hoz. A birodalom területén megjelenő rokontartalmú orgánumok, de min
denekelőtt az olasz Gazzetta dei Tribunati praxisa voltak működésének meg
határozói. ,,Főcikkei" többnyire a jogtudomány gyakorlati problematikájá
ból merítették témáikat. Vitás kérdések (az új jogszabályok értelmezése), 
Vád- és védbeszédek, Rendeletek, Törvényszéki csarnok (közérdeklődésre szá
mító perek krónikái), Könyvészet, Vegyesek (a külföld jogi vonatkozású 
eseményei, kuriozitásai), Budapesti bírósági és közhasznú kalauz és a Hir
detések alkották állandó rovatait. 

„Meghagyva az elméletnek (miután a törvényhozásban befolyásunk 
nincs) — összegzi célkitűzéseit a szerkesztő — a maga szűkebb hatáskörét: 
főleg érdekes jogesetek, vitatkozások, elhatározó ítéletek és bűnfenyítési 
tárgyalások, vád- és védbeszédek közlésére, mint leggyakoribb tárgyakra 
fordítandom figyelmemet" (Tisztelt olvasóimhoz. 1857. dec. 26., 26. sz.). 

A gyakorlati problémák primátusa ellen óvás is elhangzik, hivatkozva 
többek között az osztrák tudósok jogelmélet terén elért tiszteletreméltó 
eredményeire — hasztalanul. Sőt: a CSÁSZÁR halála után (1858. szept. 3.) 
fellépő új szerkesztő, SZILÁGYI Virgil még következetesebben kötelezi el 
magát a „joggyakorlati irány" fenntartása mellett. 

CSÁSZÁR — eredménnyel — a ,,hazai jogértelmiség kölcsönös eszme
cseréjének központjává" igyekszik lapját tenni és programszerűen törekszik 
a művelt olvasóközönség jogi ismereteinek bővítésére (JAKAB Elek: Kell-e 
tanulnunk a törvényeket? 1858. jan. 2., 27. sz.). Munkatársai a Jogtudományi 
s Törvényhozási Tár szerzőiből verbuválódnak. 
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Indulása — a laptársak panaszolt „hidegsége" ellenére is — sikeres. 
Olyannyira, hogy 1858 januárjától hetente kétszer jelenik meg, évi 10 
pengőforintért. Ez a lépés azonban létét rendíti meg, a második félévtől 
— a bukást elkerülendő — ismét hetilappá válik. A magyar jogászközönség, 
amely nagy számban járatta a birodalmi, főként a bécsi jogi folyóiratokat, 
a Törvénykezési Lapokért a gazdasági válságtól sújtott esztendőkben nem 
hajlandó megemelt előfizetési díjat adni. 

CSÁSZÁR szerkesztősége idején a bűnvádi tematikáé a vezető szerep, 
SZILÁGYI Virgil a polgárjogi kérdéseket részesítette előnyben. CSÁSZÁR 
olvasói különfajta igényeire jobban ügyelő szerkesztő volt, változatosabban, 
sokoldalúbban, olvasmányosabban szerkesztett lapjával. SZILÁGYI Virgil 
túlságosan a praktikum oldaláról közelítette meg feladatát. Ebben látja 
a különbséget is, amely orgánumát az 1859. jan. 4-én induló új jogtudományi 
szaklaptól, a Törvényszéki Csarnoktól elválasztja. Amaz — úgymond — az 
összehasonlító jogtudomány és a jogtörténeti nyomozások álláspontjaira 
helyezkedve kíván hasznos szolgálatot tenni; ő viszont ,,a joggyakorlati 
téren működő bírák és ügyvédek igényeihez alkalmazkodva" (1858. dec. 25., 
104. sz.). 1859 második felétől többnyire a Törvénytár tölti meg a SZILÁGYI 
égisze alatt mind sivárabbá vált lap teljes terjedelmét — október elsejéig — 
megszűntéig. 

Tágasabb horizontú célkitűzésekkel, programjában lényegesen széle
sebb skálájú tematikával lép publicisztikánk porondjára SZOKOLAY István 
Törvényszéki Csarnoka, (1859 — 1883). Igaz, elődjének tapasztalataival — ku
darcaival is tarsolyában. A magát „jogtudományi és törvénykezési lap"-nak 
nevező, a Törvénykezési Lapokénál sokkal átgondoltabb elvek alapján ké
szült orgánum eleve elveti riválisa reménykedését, amely szerint csak „el
méleti téren kíván hasznos szolgálatot tenni a jogtudomány fejlődésének". 
A Törvényszéki Csarnok elítélve az elmélet és gyakorlat merev elkülönítését, 
programadó nyilatkozata szerint „a tudománynak a joggyakorlati élettel 
való párosítása — és pedig az összehasonlító jogrendszer alapján" szándé
kozik munkálni, „mert nemzeti jogéletünk kifejlődését csak ez úton véljük 
elérhetni" (Előfizetési fölhívás! 1860. dec. 18., 97. sz.). 

A negyedrét alakú, kéthasábos Törvényszéki Csarnok kedden és pénte
ken jelenik meg, évi 6 forintért. Kiadó-tulajdonos felelős szerkesztője SZO
KOLAY István (1822—1904), az önkényuralom korának egyik legterméke
nyebb jogi szakírója, az első magyar nyelven írt, önálló büntetőjogi munka 
szerzője. 

Az egyes számokat indító tanulmányok, cikkek jogi életünk kurrens 
elméleti és gyakorlati kérdéseivel foglalkoznak, vizsgálódásaikba vonják 
a magyar és külföldi joggyakorlat tapasztalatait, érvekért, példákért 
fordulnak a jogtörténet forrásaihoz (NAGY Elek: Eszmék a törvénykezés 
elvei körül, tekintettel a magyar jog történelmi főbb mozzanataira, SZOKOLAY 
István: Legújabb törvénykezési reformok, KARVASSY Ágost: A nők jogai, 
magyar s ausztriai jog szerint). 

A Törvényszéki Csarnok egyik legértékesebb, a lap összehasonlító jog
tudományi célkitűzéseiből következően, legnagyobb gonddal szerkesztett 
rovata a Kül-törvényhozási szemle. Magvas kommentárokkal kísért, rend
szeres áttekintést nyújt a külföld jogalkotási szempontból érdekkel bíró 
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mozgalmairól, elsősorban a polgárjogi törvénykezés és a büntetőjog Európa-
szerte napirenden levő reformjára irányítja a figyelmet. 

1859. júl. 15-től kezdődően Külföldi pitaval címmel új, állandó rovat 
nyílik ,,rég érzett hiányt" pótolandó. A szerkesztő ígérete szerint az „egy 
vagy más tekintetben nevezetességre" jutott „bűnvádi eseteket" mindig 
az eredeti forrásból és nem „hasongyűjteményekből" fogják meríteni. 

* 

A világosi katasztrófa sokkjától sújtott hírlap- és folyóirat-irodalmunknak 
(a fegyverletételt mindössze három orgánum élte túl) a bénultságából nehe
zen éledő közönség közönyén kívül az osztrák abszolút hatalom germani-
zációs törekvései és cenzúrája nyűgét is le kellett gyűrnie. Csoda-e hát, 
ha annyi korszakunkban a félszeg kísérlet, a tényleges lehetőségekkel nem 
számoló vállalkozás? 

A sokkhatás múltával pedig ismét a politika lesz — miként a szabadság
harcot megelőző évtizedekben — az olvasóközönség érdeklődésének első
rangú — sokszor úgy tűnik, kizárólagos — tárgya. A magyarok mindenből, 
még a tudomány, a kultúra ügyeiből is politikai és nemzeti kérdést csinál
nak — gúnyoltak már a reformkor idején is ellenfeleink. A politikai lapok 
„mindent absorbeáló" képességére az abszolutizmus korának jobb sorsra 
érdemesebb folyóirat-szerkesztői is gyakran panaszkodtak. 

Ám túl sötét lenne erről az időszakról a kép, ha csak félszeg kísérleteit 
tar tanánk számon, és főként — igazságtalan. Az 1850-es évek a magyar 
szaktudományosság és a tudomány-népszerűsítés továbblendítésének, sőt 
sok esetben európai rangra emelésének esztendei másrészt. Ez idő tájt, 
illetőleg a következő évtizedben jönnek létre a különféle tudományos tár
sulatok, amelyek gazdái, ösztönzői lesznek diszciplínájuk népszerűsítésének. 
Szóljunk kitűnő tudományos szaklapjainkról, amelyek most teszik, és 
nem is kevésszer mindjárt magas színvonalon első lépéseiket? Vagy en
ciklopédikus orgánumaink büszkeségeiről, a Vasárnapi Újságról, Budapesti 
Szemléről, amelyek nemcsak frissen keltek európai példaképeik nyomába, 
hanem egy-kettőre a lépéstartásra is képessé váltak? 

Tudományosságunk szilárd alapokat nyert a forradalmat megelőző 
időkben, továbbfejlődését a németesítő törekvések legfeljebb hátráltatták, 
de vissza nem vethették. A tudományok népszerűsítése, eredményeik köz
kinccsé tétele — amelyet a polgári értelmiség a 18 — 19. század fordulója 
óta olyan hallatlan energiával hirdetett ós különfajta ismeretterjesztő tár
sulatok és orgánumok létrehozásával Európa-szerte szervezett — nálunk 
is megértő fülekre találtak, s még inkább az 1850-es évektől fogva. 

Üssük fel korszakunk valamire való orgánumait, az „irodalmi divat
lapokétó l a politikai lapokig: jeles tudósaink szólnak lapjaikról különböző 
tudományos problémákról olvasmányos, a nagyközönség számára is érthető 
nyelven és szinten. Hogy az esetlegességből rendszer váljék, az ötletszerű
ségből átgondolt, az olvasóközönség differenciált igényeihez is igazodó 
program, ezt a célt szolgálják a szerkesztők erőfeszítései váltakozó sikerrel, 
de mint a Vasárnapi Újság, Budapesti Szemle és néhány színvonalas szak
folyóiratunk bizonyítja, nem eredmény nélkül. 
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„Glieder der schönen Kette" 
(Enzyklopädische, Fach- und wissenschaftliche Zeitschriften der 

1850-er Jahre) 

J. MIKLÓSSY 

Die misslungene Revolution von 1848—49 hat — ähnlich wie bei den anderen Diszip
linen der ungarischen Bildungsgeschichte — auch in der Pressegeschichte einen Bruch 
zur Folge. Die besten Repräsentanten der vom Wege des politischen Handeln ver
drängten Nation meinen im Einsatz für das höhere Bildungsniveau und in dessen 
allgemeiner Verbreitung so ein Gebiet zu finden, wo das nationale Selbstbewusstsein 
wach zu erhalten und den Anspruch auf bürgerliche Lebensform zu steigern mög
lich ist. 

Das Zustandebringen des „politisch indirekten Sektors" der enzyklopädischen 
allgemeinwissenschaftlichen Presse wird zu einer der wichtigsten Probleme in der 
ungarischen Pressegeschichte der 1850-er Jahre. Dieser Zeitschriftentyp hat vor 
Allem die Interessen, das geistige Niveau einzelner Schichten bzw. Klassen der Gesell
schaft im Auge; der Inhalt wird dementsprechend zusammengewählt. So kommen 
zum grösstem Teil nach englischem Vorbild — auch durch deutsche Vermittlung — 
die sogenannten „Volksblätter", die für den Mittelstand gedachten „Familienblätter" 
und die Organe der schaffenden Intelligenz, die Rundschauen (Revues), die gleichzeitig 
auch von den neuesten Ergebnissen der einzelnen Wissenschaften einen Überblick 
zu bieten beabsichtigen, zustande. 

In den 1850-er Jahren macht auch die ungarische Fach- und wissenschaftliche 
Presse ihre ersten Schritte und zwar mit einem Anfang, der gleich dem europäischen 
Niveau entspricht (die von Pál HUNFALVY redigierte Magyar Nyelv (= Ungarische 
Sprache) und ferner die ungarische Jugend- und Kinderpresse). 
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